
                             令和７年(2025 年) ６月１日 第１号 

                             コミュニティ・スクール通信 

今年度より、新たに甲南第一小学校運営協議会（コミュニティ・スクール）を立ち上げ、PTA

の皆さんや教職員の皆様と共に地域住民の代表として学校運営に協力・連携・参画させて頂く

事になりました。どうぞよろしくお願いいたします。 
 
樫尾 重虎（会長） 

第一小学校では、４月よりコミュニティ・スクールがスタート 

しました。これは、これまで地域が学校活動を様々な形で「支援」 

してきましたが、これを一歩進めて、地域と学校がパートナーとして、「連携・協働」して、学校運営

に参画し子ども達のために何が必要かを検討し、具体化して活動するものです。私たちは、学校運営協

議会の一員として、子どもたちが体験して良かったなと思える授業の運営や学校が抱える課題の支援

に取り組みます。このことは、地域の皆さんの協力があって達成できるものでもあります。ご支援・ご

協力をお願いします。 

 

近藤 秀幸（学校長） 

学校と保護者・地域の皆様がパートナーとして力を合わせ、子どもを育む「地域とともにある学校」

を目指していきたいと思っています。今後とも皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 
西村 敦子（副会長） 

   保護者の方々と地域の皆様、そして先生方とが共に手を携えて、甲南第一小学校の子どもたちを育て

る取り組みの一助とならせていただきたいと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。       

 

松本 良昭（副会長） 

   副会長の松本良昭です。子どもたちの成長のために、地域の一員としてお役に立てればと思います。

子どもと一緒に私たちも成長できれば嬉しいです。『ちょいボラ』やってみましょう！ 

 

呉竹 弘一（深川・深川市場・森尻・宝木区代表） 

  甲南町に生まれ育って６５年、甲南第一小学校は私の母校です。人々の生活様式は多様化し学校を取 

り巻く環境も大きく変化していますが、子どもたちが「地域の宝」であることはいつの時代も普遍的だ

と思っています。未来を担う子どもたちの成長を学校と地域の皆さん一緒になって育めるよう、微力で

すが協力させていただきます 

 

山脇 智司（ニューポリス区代表）  

   スクールガードをしていると子どもたちの顔を見るのが楽しいし可愛いですね。 

子どもたちの笑顔を守れる事の一助になれるよう頑張ります。 

 

清原 絹江（耕心区代表） 

   学校が遠く身近に感じにくい地域です。委員の皆様や先生方の意見を聴き、『自分に出来る事』を考

えて楽しみながら役割を果たしていきたいです。 

 

倉田 啓介（葛木・稗谷区代表） 

   子どもたちが長年お世話になった第一小学校にお礼をする良い機会と思っています。何ができるか 

わかりませんが、お役に立てることがあればという気持ちです。学校（子どもたち）と地域の繋がりを 

大切に！ガンバ・・・ 

 



谷 健一（寺庄区代表） 

   このたび、コミュニティ・スクールに参加させていただくことになりました谷です。 

地域の発展に貢献できるよう努めてまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

    

井口 裕樹（令和 7 年度 PTA 会長） 

   令和７年度 PTA 会長の井口です。学校・地域の絆を深め、子どもたちの未来を支える活動になる 

ように尽力していきたいと思います。皆さんと力を合わせ、学校をより良い魅力的な場所にしていき 

ましょう。 

 

杉浦 正幸（令和 6 年度 PTA 会長） 

   令和 6年度のＰＴＡ会長をつとめさせていただいた杉浦と申します。今年度から運営協議会委員を 

させていただくことになりました。シニア世代の多い運営委員の中で、今の子育て世代の意見を発信し 

ていけたらと思っています。よろしくお願いします。 

    

相原 憲次（民生委員・学校評議員） 

   今年度からコミュニティ・スクールに参加することになりました相原です。部会は「子ども支援部」 

です。第一っ子スローガンを達成できるよう「一緒に汗を流して」いきたいと思います。 

 

西村 文一（自治振興会） 

   私自身の母校であり、また子どもたちも大変お世話になった甲南第一小学校の児童のみなさんや先

生方のサポーターになれるよう、力を尽くしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

松本 佐知子（地域学校活動推進員） 

   地域学校協働推進員の松本佐知子です。様々な分野で人材が豊富な第一学区の方々と小学校を結び、 

未来を創る子どもたちを一緒に育てるお手伝いがしたいです。皆さんのお力をお貸しください。お待ち 

しています。 

    

岡部 智光（地域学校活動推進員） 

   推進員の岡部と申します。生まれも育ちも甲南町寺庄で、第一小学校の卒業生です。地域と学校をつ 

なぐ架け橋として、どんなことが出来るかな、しようかな、とワクワクしています。よろしくお願いし 

ます。 

 

 

学習支援ボランティアの活動も始まっています！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 樫尾重虎をはじめ総勢 14 名が学校運営協議会（コミュニティ・スクール）委員として、わずかば

かりでもよいので、子たちたちの笑顔を守れるよう努力いたします。 PTA の皆様や地域の皆様のご理解・

支援をよろしくお願いいたします。     

 

     【問い合わせ先】甲南第一小学校 ℡ 86-2074 

1 年生朝の準備補助 ６年生調理実習補助 畑の草引き・土づくり ３年生田植え体験 


